
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των όρων και της διαδικασίας απο-
νομής επιχορήγησης για δράσεις κινητικότητας 
ερευνητών, στο πλαίσιο του προγράμματος «Επι-
στημονική Ελληνογαλλική συνεργασία  - Hubert 
Curien», κατ’ εφαρμογή του από 2.02.2023 Μνη-
μονίου συνεργασίας, μεταξύ του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) και τoυ Γαλλικού Ινστι-
τούτου Ελλάδος (IFG).

2 Χαρακτηρισμός της περιοχής Παλίγκρεμνου και 
ακρωτηρίου Ψαρέλας του Δήμου Αγίου Βασιλείου 
Ρεθύμνης Κρήτης ως προστατευόμενου τοπίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 54145/Z1 (1) 

Καθορισμός των όρων και της διαδικασίας απο-
νομής επιχορήγησης για δράσεις κινητικότητας 
ερευνητών, στο πλαίσιο του προγράμματος «Επι-
στημονική Ελληνογαλλική συνεργασία - Hubert 
Curien», κατ’ εφαρμογή του από 2.02.2023 Μνη-
μονίου συνεργασίας, μεταξύ του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) και τoυ Γαλλικού Ινστι-
τούτου Ελλάδος (IFG). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του α.ν. 1825/1951 «Περί συστάσεως του Ιδρύματος 

Κρατικών Υποτροφιών» (Α’ 150), ο οποίος κυρώθηκε με 
τον ν. 2113/1952 «Περί κυρώσεως Αναγκαστικών Νόμων 
εκδοθέντων από της δημοσιεύσεως του ΞΖ/1949 Ψηφί-
σματος και εφεξής» (Α’ 126),

β) του α.ν. 1859/1951 «Περί τροποποιήσεως και συ-
μπληρώσεως του αναγκαστικού ν. 1825/1951» (Α’ 185), 

γ) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2158/1993 «Εκσυγ-
χρονισμός του ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 109),

δ) της παρ. 6 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

ε) του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114),

στ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133),

η) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

θ) του π.δ. 321/1999 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών» (Α’ 306),

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ια) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ιβ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιγ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείου» (Α’ 123),

ιδ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ιε) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών, Υφυπουργών» (Α’ 2),

ιστ) της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3342

35931

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.19 17:38:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35932 Τεύχος B’ 3342/19.05.2023

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805) και

ιζ) της υπό στοιχεία 169/Υ1/8.1.2021 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β’ 33).

2. Την υπό στοιχεία 151647/Z1/7.12.2022 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρότη-
ση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατι-
κών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) που συγκροτήθηκε με την υπό 
στοιχεία 105280/Ζ1/12.8.2020 απόφαση της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 
(Ι.Κ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650)», (ΥΟΔΔ 1142), και την «Διόρθωση 
σφάλματος σχετικά με την ανασυγκρότηση του Δ.Σ. του 
Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.)» (ΥΟΔΔ 1206).

3. Τo από 2.2.2023 Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του 
Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών και τoυ Γαλλικού Ιν-
στιτούτου Ελλάδος.

4. Το απόσπασμα πρακτικού της 4ης/2.2.2023 Συνε-
δρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ., με θέμα: 
«Καθορισμός των όρων και της διαδικασίας απονομής 
επιχορήγησης για δράσεις κινητικότητας ερευνητών, στο 
πλαίσιο του προγράμματος «Επιστημονική Ελληνογαλλι-
κή συνεργασία - Hubert Curien», κατ’ εφαρμογή του από 
2.2.2023 Μνημονίου συνεργασίας, μεταξύ του Ιδρύματος 
Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) και τoυ Γαλλικού Ινστιτού-
του Ελλάδος (IFG)».

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/217/32679/Β1/22.3.2023 ει-
σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας κοι-
νής απόφασης προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους 
400.000,00 ευρώ και η οποία αναλύεται ως εξής: 

Για το οικονομικό έτος 2023 η δαπάνη ανέρχεται στο 
ποσό των 100.000,00 €, για το οικονομικό έτος 2024 η 
δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 100.000,00 €, για το 
οικονομικό έτος 2025 η δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 
100.000,00 € και για το οικονομικό έτος 2026 η δαπά-
νη ανέρχεται στο ποσό των 100.000,00 €. Η ανωτέρω 
δαπάνη θα καλυφθεί α) από το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελ-
λάδος (200.000,00 €) και β) ποσό ύψους 200.000,00 € 
από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στον Τακτικό Προ-
ϋπολογισμό (ΚΑΕ 2679.3) του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών, η οποία αναλύεται σε 50.000,00 € για το 
οικονομικό έτος 2023, 50.000,00 € για το οικονομικό 
έτος 2024, 50.000,00  € για το οικονομικό έτος 2025 
και 50.000,00 € για το οικονομικό έτος 2026 [σχετικές 
οι υπ’ αρ. 10329/20.2.2023 (ΑΔΑ:9Ξ0Ρ46ΜΤΛΗ-8ΧΘ) και 
υπ’ αρ. 10332/20.2.2023 (ΑΔΑ 96Ρ446ΜΤΛΗ-8Φ3) απο-
φάσεις ανάληψης και προέγκρισης ανάληψης υποχρέ-
ωσης], αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τους όρους και τη διαδικασία απονομής 
επιχορήγησης για δράσεις κινητικότητας ερευνητών, στο 
πλαίσιο του προγράμματος «Επιστημονική Ελληνογαλλι-
κή Συνεργασία Hubert Curien», κατ’ εφαρμογή του από 
2.2.2023 Μνημονίου συνεργασίας, μεταξύ του Ιδρύματος 
Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) και τoυ Γαλλικού Ινστιτού-
του Ελλάδος (IFG)», ως ακολούθως:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
Τίτλος προγράμματος: «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙ-

ΚΗΣ ΕΛΛΗΝΟΓΑΛΛΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ - HUBERT CURIEN»
1. Το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) και το Γαλ-

λικό Ινστιτούτο Ελλάδος (IFG), με στόχο την περαιτέρω 
ανάπτυξη της επιστημονικής συνεργασίας μεταξύ Ελλά-
δας και Γαλλίας, υλοποιούν στο πλαίσιο του από 2.2.2023 
μνημονίου συνεργασίας το Πρόγραμμα Συνεργασιών 
Hubert Curien με χρηματοδότηση ερευνητικών σχεδί-
ων κατά τα έτη 2023-2024, 2025-2026. Η διάρκεια του 
κάθε σχεδίου θα είναι δύο έτη (2). Η συνολική δαπάνη 
του προγράμματος θα ανέλθει στις 400.000,00 € που θα 
βαρύνει ισομερώς το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών και 
το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος. Ειδικότερα, θα επιλεγούν 
έως 10 ερευνητικά σχέδια ανά κύκλο του προγράμματος.

Διάρκεια προγράμματος: Δύο διετείς κύκλοι, 2023-
2024 και 2025-2026

Σκοπός του προγράμματος είναι η προώθηση της 
έρευνας και η ενίσχυση της συνεργασίας των Ιδρυμάτων 
Ανώτατης Εκπαίδευσης και των Ερευνητικών Ιδρυμάτων 
μεταξύ της Ελλάδας και της Γαλλίας. Η υλοποίηση κοι-
νών ερευνητικών προγραμμάτων υψηλού ακαδημαϊκού 
επιπέδου στοχεύει α) στην προώθηση της ανάπτυξης 
των ανταλλαγών επιστημονικής και τεχνολογικής αρι-
στείας μεταξύ ερευνητικών κέντρων των δύο χωρών με 
προοπτική για συνέχιση της συνεργασίας στο μέλλον β) 
στην απόκτηση ερευνητικής εμπειρίας σε διεθνές περι-
βάλλον για νέους επιστήμονες μέσω της κινητικότητας 
στα συνεργαζόμενα ιδρύματα/ερευνητικά κέντρα στην 
Ελλάδα και στη Γαλλία.

Η εν λόγω συνεργασία πραγματοποιείται από ομάδες 
επιστημόνων ή ερευνητών όλων των γνωστικών αντι-
κειμένων, με επικεφαλής έναν επιστημονικό υπεύθυνο 
για κάθε ομάδα και ανά χώρα, οι οποίοι καταρτίζουν 
και υλοποιούν από κοινού ένα ερευνητικό σχέδιο με 
αμοιβαίες ανταλλαγές επισκέψεων (Πρόγραμμα Συνερ-
γασιών Hubert Curien). Αφορά όλα τα επιστημονικά 
πεδία, ωστόσο ορισμένες προτεραιότητες μπορούν να 
αναφερθούν στην πρόσκληση υποβολής προτάσεων, σε 
συμφωνία με τα δύο μέρη (IKY και IFG).

2. Το πρόγραμμα συγχρηματοδοτείται από το ΙΚΥ και 
το ΙFG ισομερώς. Κάθε φορέας αναλαμβάνει τη χρημα-
τοδότηση των ερευνητικών ομάδων της χώρας του.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ - ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΗΣ
1. Για τη συμμετοχή στο πρόγραμμα απαιτείται η 

υποβολή ενιαίας ερευνητικής πρότασης, η οποία θα 
έχει προηγουμένως συμφωνηθεί από τις ερευνητικές 
ομάδες (ελληνική και γαλλική). Με την αίτηση υποψηφι-
ότητας υποβάλλονται πλήρη στοιχεία της πρότασης και 
της ερευνητικής ομάδας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
Κεφάλαιο 3 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ-ΑΠΑΙ-
ΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ της παρούσας απόφασης.

2. Η αίτηση υποβάλλεται για την Ελλάδα στο ΙΚΥ, για 
τη Γαλλία στο IFG, από τον επιστημονικό υπεύθυνο της 
αντίστοιχης ερευνητικής ομάδας (Πανεπιστημίου, Ερευ-
νητικού Κέντρου κ.τ.λ.). Προκειμένου η αίτηση υποψηφι-
ότητας να θεωρηθεί έγκυρη είναι απαραίτητο να φέρει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35933Τεύχος B’ 3342/19.05.2023

την υπογραφή του νόμιμου εκπρόσωπου του οικείου 
Φορέα (Πανεπιστημίου, Ερευνητικού Κέντρου κ.τ.λ.). 
Σε αντίθετη περίπτωση η αίτηση υποψηφιότητας δεν 
εξετάζεται.

3. Ο επιστημονικός υπεύθυνος και τα μέλη της ελληνι-
κής ερευνητικής ομάδας θα πρέπει να πληρούν τις εξής 
προϋποθέσεις:

α) ο επιστημονικός υπεύθυνος θα πρέπει να είναι: εν 
ενεργεία μέλος ΔΕΠ ή ερευνητής Α’, Β’ ή Γ’ ελληνικού 
Ερευνητικού Ιδρύματος,

β) τα μέλη της ομάδας θα πρέπει να είναι: εν ενεργεία 
μέλη ΔΕΠ, ερευνητές ελληνικών Ερευνητικών Kέντρων, 
μεταδιδάκτορες, διδάκτορες ή υποψήφιοι διδάκτορες.

Η ερευνητική ομάδα της κάθε χώρας θα πρέπει να 
αποτελείται από τουλάχιστον δύο (2) Μέλη, συμπερι-
λαμβανομένου του επιστημονικού υπευθύνου.

4. Δεν επιτρέπεται η υποβολή περισσότερων της μίας 
αιτήσεων, εκ μέρους του επιστημονικού υπευθύνου, 
ούτε η συμμετοχή του ιδίου ή οποιουδήποτε μέλους της 
ερευνητικής ομάδας σε ερευνητική ομάδα άλλου υπο-
ψήφιου σχεδίου ελληνογαλλικής συνεργασίας Hubert 
Curien.

5. Το ΙΚΥ και το IFG διατηρούν την αποκλειστική ευ-
χέρεια να ακυρώσουν ακόμη και εκ των υστέρων την 
χορήγηση της χρηματοδότησης, εφόσον διαπιστωθεί 
οποτεδήποτε ότι δεν συντρέχουν οι τυπικές προϋποθέ-
σεις συμμετοχής.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ - ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ - ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑ
1. Το Ι.Κ.Υ. και το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος καταρ-

τίζουν στην ελληνική και γαλλική γλώσσα, πρόσκληση 
υποβολής υποψηφιοτήτων στην οποία περιγράφεται 
αναλυτικά η διαδικασία και η προθεσμία υποβολής υπο-
ψηφιοτήτων. Η πρόσκληση υποβολής υποψηφιοτήτων 
εγκρίνεται από το Διοικητικό Συμβούλιο του Ι.Κ.Υ. κα-
θώς και από το Υπουργείο Ανώτατης Εκπαίδευσης και 
Έρευνας της Γαλλίας και το Γαλλικό Υπουργείο ευρώπης 
και Εξωτερικών και δημοσιεύεται στους ιστοχώρους του 
Ι.Κ.Υ. (www.iky.gr) και του Γαλλικού Ινστιτούτου Ελλάδος 
(www.ifg.gr).

2. Οι αιτήσεις υποψηφιότητας υποβάλλονται ηλεκτρο-
νικά, όπως ειδικότερα θα αναφέρεται στην πρόσκληση.

3. Για την υποβολή της αίτησης υποψηφιότητας απαι-
τείται να συμπληρωθούν όλα τα πεδία της ηλεκτρονι-
κής αίτησης που επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του 
ν. 1599/1986 καθώς και να επισυναφθούν σε μορφή 
φορητού αρχείου (pdf ) τα εξής δικαιολογητικά που θα 
αναφέρονται στην πρόσκληση:

Α. Αναλυτική περιγραφή της ερευνητικής πρότασης/
του ερευνητικού σχεδίου όπου θα αναφέρονται υπο-
χρεωτικά τα εξής:

α) Ο σκοπός και οι επιστημονικοί στόχοι.
β) Το πρόγραμμα εργασιών και το χρονοδιάγραμμα 

δράσεων κινητικότητας.
γ) Τα αναμενόμενα αποτελέσματα.
δ) Το ενδιαφέρον της συνεργασίας/η συμπληρωματι-

κότητα των ερευνητικών ομάδων.

ε) Ανάλυση/περιγραφή της χρήσης της επιχορήγησης 
(δράσεις κινητικότητας ερευνητών, σχέδιο κατανομής 
της χρηματοδότησης, αριθμός μετακινήσεων, διάρκεια 
παραμονής κ.τ.λ.), συνοδευόμενη από πίνακα ανάλυσης 
της χρηματοδότησης (σύμφωνα με το υπόδειγμα που θα 
αποτελεί παράρτημα της πρόσκλησης).

Β. Παρουσίαση της ερευνητικής ομάδας η οποία θα 
συνοδεύεται υποχρεωτικά από τα εξής:

α) Βιογραφικά σημειώματα του επιστημονικού υπευ-
θύνου και των μελών της ελληνικής ερευνητικής ομάδας 
που συμμετέχουν στο ερευνητικό σχέδιο.

β) Κατάλογος των δημοσιεύσεων των επιστημονικών 
υπευθύνων που σχετίζονται με το θέμα της ερευνητικής 
πρότασης και έχουν πραγματοποιηθεί την τελευταία πε-
νταετία.

γ) Βεβαίωση συμμετοχής των μελών της ερευνητικής 
ομάδας στο συγκεκριμένο ερευνητικό σχέδιο, υπογε-
γραμμένη από τον επιστημονικό υπεύθυνο.

4. Το ίδιο ερευνητικό σχέδιο πρέπει να υποβληθεί και 
από τις δύο ομάδες (ελληνική/γαλλική), δεδομένου ότι 
πρόκειται για ένα κοινό/ενιαίο ερευνητικό σχέδιο. Η χρη-
ματοδότηση θα χορηγηθεί μόνο υπό αυτή την προϋπό-
θεση και μετά από γνωμοδότηση επιτροπής αποτελού-
μενης από το IKY και το IFG.

5. Η αίτηση χρηματοδότησης μέσω του προγράμματος 
ελληνογαλλικής συνεργασίας Hubert Curien εξετάζεται 
μόνο εφόσον υφίσταται αντίστοιχη υποβολή αίτησης 
στη Γαλλία από τον Γάλλο εταίρο.

6. Ο διοικητικός έλεγχος/έλεγχος επιλεξιμότητας ως 
προς τις τυπικές προϋποθέσεις, την πληρότητα του φα-
κέλου κ.τ.λ. πραγματοποιείται από το ΙΚΥ και το IFG.

7. Απορρίπτονται ως μη επιλέξιμες και δεν λαμβάνο-
νται υπόψη οι αιτήσεις υποψηφιότητας που δεν πληρούν 
τις προϋποθέσεις συμμετοχής ή/και δεν υποβληθούν 
σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στην παρούσα 
απόφαση και στην Πρόσκληση (εκπρόθεσμες, ελλιπώς 
συμπληρωμένες, χωρίς όλα τα απαιτούμενα δικαιολο-
γητικά, κ.λπ.).

8. Το ΙΚΥ και το IFG έχουν το δικαίωμα να ζητήσουν 
εντός προθεσμίας που θα ορίσουν, οποιοδήποτε πρό-
σθετο διευκρινιστικό έγγραφο κρίνουν απαραίτητο.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΩΝ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ
Το συνολικό χρονικό διάστημα χρηματοδότησης ορί-

ζεται σε δύο συναπτά έτη. Κατά τη λήξη του πρώτου 
έτους της χρηματοδότησης υποβάλλεται έκθεση πε-
πραγμένων και οικονομικός απολογισμός -υπογεγραμ-
μένος από τον προϊστάμενο της οικονομικής Υπηρεσίας 
του οικείου φορέα- προκειμένου να αξιολογηθεί η πο-
ρεία του ερευνητικού σχεδίου και να εγκριθεί η συνέχιση 
της χρηματοδότησης για το δεύτερο έτος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ
1. Η χρηματοδότηση κάθε ερευνητικού σχεδίου ανέρ-

χεται σε συνολικό κατ’ αποκοπή ποσό δέκα χιλιάδων 
ευρώ (€ 10.000) ήτοι πέντε χιλιάδες ευρώ (€ 5.000) ετη-
σίως που θα καταβληθεί στον οικείο φορέα του επιστη-
μονικού υπεύθυνου της ερευνητικής ομάδας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35934 Τεύχος B’ 3342/19.05.2023

2. Το ΙΚΥ καταβάλλει τη χρηματοδότηση ως εξής:
α) Για το πρώτο έτος, το ποσό των πέντε χιλιάδων ευρώ 

(€ 5.000) θα προκαταβληθεί εφάπαξ μετά την υπογραφή 
της σχετικής σύμβασης επιχορήγησης μεταξύ του ΙΚΥ 
και του φορέα.

β) Για το δεύτερο έτος, το αντίστοιχο ποσό των πέντε 
χιλιάδων ευρώ (€ 5.000) θα καταβληθεί εφάπαξ, μετά 
την υποβολή σχετικού αιτήματος του προϊσταμένου της 
οικονομικής Υπηρεσίας του φορέα που συνοδεύεται 
υποχρεωτικά από τα δικαιολογητικά του Κεφαλαίου 6.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6
ΌΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
1. Το ποσό της επιχορήγησης αφορά αποκλειστικά 

στην υλοποίηση του χρηματοδοτούμενου ερευνητικού 
σχεδίου με μετακίνηση των μελών της ερευνητικής ομά-
δας στο συνεργαζόμενο ίδρυμα/ερευνητικό κέντρο στη 
Γαλλία.

2. Κατά τη λήξη κάθε έτους και σε προθεσμία που ορί-
ζει το ΙΚΥ, ο Προϊστάμενος της Οικονομικής Υπηρεσίας 
του φορέα, θα υποβάλει στο ΙΚΥ τα εξής δικαιολογητικά:

α) Αναλυτική έκθεση πεπραγμένων του επιστημονικού 
υπεύθυνου της ελληνικής ομάδας που επέχει θέση υπεύ-
θυνης δήλωσης του ν. 1599/1986, όπου περιγράφεται η 
εξέλιξη υλοποίησης και τα επιστημονικά αποτελέσματα 
του ερευνητικού σχεδίου. Στην εν λόγω έκθεση περι-
λαμβάνεται ημερολόγιο μετακινήσεων των μελών της 
ερευνητικής ομάδας στο ίδρυμα/ερευνητικό κέντρο 
στη Γαλλία και επισυνάπτονται οι αντίστοιχες κάρτες 
επιβίβασης.

β) Βεβαίωση του επιστημονικού υπεύθυνου της συνερ-
γαζόμενης ερευνητικής ομάδας στην Γαλλία με αναφορά 
στη διάρκεια, τις δραστηριότητας και τα αποτελέσματα 
της συνεργασίας.

3. Οι μετακινήσεις πραγματοποιούνται καθ’ όλη τη 
διάρκεια του έτους σύμφωνα και με τον πίνακα χρημα-
τοδότησης που έχει υποβληθεί με το ερευνητικό σχέδιο.

4. Κατά τη διάρκεια της χρηματοδότησης του ερευ-
νητικού σχεδίου επιτρέπεται η αντικατάσταση μέλους, 
κατόπιν επαρκώς αιτιολογημένης αίτησης του επιστημο-
νικού υπευθύνου στο ΙΚΥ-IFG, με την οποία υποβάλλο-
νται και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά του νέου μέλους.

5. Εφόσον διαπιστωθεί, ακόμη και εκ των υστέρων, 
ότι δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις συμμετοχής ή δεν 
πληρούνται οι όροι της παρούσας απόφασης, της πρό-
σκλησης και της σύμβασης επιχορήγησης, το ΙΚΥ και το 
IFG δύνανται οποτεδήποτε να ανακαλούν την χρημα-
τοδότηση και να αναζητήσουν κατά την κρίση τους το 
σύνολο ή μέρος της, εκτός περιπτώσεων ανωτέρας βίας.

6. Η συνδρομή ανωτέρας βίας κρίνεται από το ΙΚΥ σε 
συμφωνία με το IFG, βάσει έγκαιρης και τεκμηριωμένης 
αίτησης του νομίμου εκπροσώπου του οικείου φορέα, 
που φέρει και το σχετικό βάρος απόδειξης.

7. Ως ανωτέρα βία νοείται κάθε απρόβλεπτη, έκτακτη 
κατάσταση ή συμβάν, πέραν του ελέγχου του συντονιστή 
της ερευνητικής ομάδας που τον εμποδίζει ρητώς και 
βεβαιωμένα να ολοκληρώσει μία ή περισσότερες από 
τις υποχρεώσεις του και δεν μπορούσε, στη συγκεκρι-
μένη περίπτωση, να αποτραπεί ούτε με ενέργειες άκρας 
επιμέλειας και σύνεσης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7
ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ - ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ
Οι επιλέξιμες αιτήσεις υποψηφιότητας αξιολογούνται 

βάσει των εξής κριτηρίων:
1. Επιστημονική ποιότητα του ερευνητικού σχεδίου: 

Η ποιότητα του ερευνητικού σχεδίου, παρουσίαση, η 
σαφήνεια των στόχων και της μεθοδολογίας, το επιστη-
μονικό επίπεδο της πρότασης κ.τ.λ. - 40 μόρια.

2. Σύνθεση/ποιότητα της ερευνητικής ομάδας (επιστη-
μονικό επίπεδο ερευνητών, συμμετοχή νέων ερευνητών- 
που εκπονούν διδακτορικό ή έχουν λάβει το διδακτορικό 
τους την τελευταία πενταετία κ.τ.λ.) -30 μόρια.

3. Ενδιαφέρον της συνεργασίας, δυνατότητα αξιοποί-
ησης των αποτελεσμάτων του ερευνητικού σχεδίου, 
προοπτικές συνέχισης της συνεργασίας μετά την ολο-
κλήρωση του ερευνητικού προγράμματος που χρημα-
τοδοτείται στο πλαίσιο της ελληνογαλλικής συνεργασίας 
Hubert Curien -30 μόρια.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ
1. Οι επιλέξιμες αιτήσεις υποψηφιότητας υπόκεινται σε 

χωριστή επιστημονική αξιολόγηση από καθένα από τα 2 
μέρη (ΙΚΥ, IFG) σύμφωνα με τα κριτήρια του Κεφαλαίου 7. 
Το πρώτο στάδιο της αξιολόγησης λαμβάνει χώρα στην 
έδρα του κάθε εθνικού φορέα, από αξιολογητές μέλη 
ΔΕΠ ή Ερευνητές Ερευνητικών Κέντρων που ορίζονται 
από το Διοικητικό Συμβούλιο του ΙΚΥ και Εκπροσώπους 
Ευρωπαϊκών και Διεθνών Υποθέσεων (DAEI) του γαλλικού 
Υπουργείου Ανώτατης Εκπαίδευσης και Έρευνας.

2. Οι αξιολογητές της παρ. 1 του παρόντος κεφαλαί-
ου, μετά τη μοριοδότηση των υποβληθέντων σχεδίων/
προτάσεων και ύστερα από συγκριτική αξιολόγηση των 
σχεδίων, αποφασίζουν από κοινού και καταρτίζουν έναν 
οριστικό πίνακα επιλεγέντων σχεδίων με φθίνουσα σειρά 
βαθμολογίας.

3. Ο οριστικός πίνακας επιλεγέντων σχεδίων επικυ-
ρώνεται από το Διοικητικό Συμβούλιο του ΙΚΥ και από 
το Γαλλικό Ινστιτούτο (IFG) Ελλάδος και αναρτάται στις 
ιστοσελίδες των δύο φορέων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 9
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ
Τα αποτελέσματα ανακοινώνονται στον διαδικτυακό 

τόπο του ΙΚΥ και του Γαλλικού Ινστιτούτου Ελλάδος.
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 10
ΛΟΙΠΟΙ ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ
Επιστημονικοί υπεύθυνοι ερευνητικών σχεδίων 

Hubert Curien που έχουν χρηματοδοτηθεί για τη διετία 
2023- 2024 δεν έχουν δικαίωμα υποβολής νέας αίτησης 
για τα έτη 2025-2026.

Στο πλαίσιο του προγράμματος Hubert Curien δεν 
εμπίπτουν:

- Ήδη υπάρχοντα ελληνογαλλικά προγράμματα στο 
πλαίσιο των οποίων πραγματοποιούνται κινητικότητες 
που χρηματοδοτούνται από άλλες πηγές.

- Αμιγώς εκπαιδευτικά προγράμματα (προγράμματα 
εκμάθησης γλώσσας, σεμινάρια, συμμετοχή σε συνέ-
δρια κ.τ.λ.).

- Δαπάνες για βασικό εργαστηριακό εξοπλισμό και 
δαπάνες αναλωσίμων και εργαστηριακών υλικών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35935Τεύχος B’ 3342/19.05.2023

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 11
ΤΕΛΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΩΝ
Ο επιστημονικός υπεύθυνος κάθε ερευνητικού σχεδί-

ου υποχρεούται να υποβάλει στο ΙΚΥ και στο ΙFG, εντός 
συγκεκριμένης προθεσμίας από τη λήξη του ερευνητι-
κού σχεδίου, που θα προσδιορίζεται στην πρόσκληση 
υποβολής αιτήσεων, μία τελική έκθεση πεπραγμένων 
καθώς και οικονομικό απολογισμό υπογεγραμμένο από 
τον νόμιμο εκπρόσωπο του οικείου φορέα και επικυρω-
μένο από τον αρμόδιο Οικονομικό Προϊστάμενο.

Στην έκθεση πεπραγμένων θα περιγράφονται τα 
αποτελέσματα του έργου, καθώς και τυχόν σεμινάρια, 
δημοσιεύσεις σε έγκριτα διεθνή περιοδικά ή επιστημο-
νικές διακρίσεις, που θα έχουν προκύψει από τη συγκε-
κριμένη συνεργασία. Ο επιστημονικός υπεύθυνος και 
τα μέλη της ερευνητικής ομάδας θα μνημονεύουν στις 
δημοσιεύσεις και εργασίες τους ότι το ερευνητικό σχέδιο 
χρηματοδοτήθηκε από το «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ 
ΤΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡ-
ΓΑΣΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ-ΓΑΛΛΙΑΣ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΩΝ 
Hubert Curien».

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 12
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Οποιαδήποτε ζητήματα ανακύψουν κατά την υλοποί-

ηση του Προγράμματος ρυθμίζονται με αποφάσεις του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΙΚΥ και τoυ Γαλλικού Ινστι-
τούτου Ελλάδος (IFG).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 15 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός
Οικονομικών Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ

Ι

      Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/51102/1816 (2)

Χαρακτηρισμός της περιοχής Παλίγκρεμνου και 
ακρωτηρίου Ψαρέλας του Δήμου Αγίου Βασιλείου 
Ρεθύμνης Κρήτης ως προστατευόμενου τοπίου.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1650/1986 «Για την προστασία 

του περιβάλλοντος» (Α’ 160) και ιδίως αυτή της παρ. 7 
του άρθρου 21, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 178 του ν. 5037/2023 (Α’ 78).

2. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημό-
σιας διοίκησης» (Α’ 133) και ιδίως αυτή της παρ. 1 του 
άρθρου 109.

3. Τις διατάξεις του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο-
ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

4. Τις διατάξεις του ν. 2204/1994 «Κύρωση Σύμβασης 
για τη βιολογική ποικιλότητα» (Α’ 59).

5. Τις διατάξεις του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 
των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α’ 153).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία Α/Φ.31/36852/2942/12.10.1973 
απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και Επιστημών 
«Περί χαρακτηρισμού περιοχών νομού Χανίων και Ρε-
θύμνης ως αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων και 
τόπων ιδιαίτερου φυσικού κάλους» (Β’ 1242).

10. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

11. Την Ευρωπαϊκή Στρατηγική για τη βιοποικιλότητα 
με ορίζοντα το 2030 - Επαναφορά της Φύσης στη ζωή 
μας. COM/2020/380 final.

12. Το υπ’ αρ. 4201/14.12.2022 έγγραφο της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με το οποίο μας 
διαβιβάστηκε η “Ειδική Έκθεση  - Ειδική Περιβαλλο-
ντική Μελέτη Αξιολόγησης και Χαρακτηρισμού της 
περιοχής Παλίγκρεμνου Πλακιά του Δήμου Αγίου Βα-
σιλείου, Ρεθύμνου” που εκπόνησε το Μουσείο Φυσικής 
Ιστορίας Κρήτης του Πανεπιστημίου Κρήτης (ΥΠΕΝ/
ΔΔΦΠΒ/133950/3759/16.12.2022).

13. Την υπ’ αρ. 379009/5.12.2022 θετική γνωμοδότηση 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
της Περιφέρειας Κρήτης, επί της “Ειδικής Έκθεσης - Ειδι-
κή Περιβαλλοντική Μελέτη Αξιολόγησης και Χαρακτηρι-
σμού της περιοχής Παλίγκρεμνου Πλακιά του Δήμου Αγί-
ου Βασιλείου, Ρεθύμνου” όπως μας διαβιβάστηκε με το 
υπ’ αρ. 4214/16.12.2022 έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης (ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/656/48/04.01.2023).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/48730/1751/ 
3.5.2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Διαχείρισης Φυσι-
κού Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας προς την Γενική 
Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Πολιτικής.

15. Την ανάγκη θέσπισης μέτρων για την αποτελεσμα-
τική προστασία και ελέγχου επεμβάσεων και δραστηρι-
οτήτων που ενδέχεται να επιφέρουν βλαπτική επίδραση 
στα οικοσυστήματα της περιοχής «ευρύτερη περιοχή 
Παλίγκρεμνου και ακρωτηρίου Ψαρέλας» του Δήμου 
Αγίου Βασιλείου Ρεθύμνης Κρήτης.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/48749/1179/4.5.2023 
Εισήγηση της ΓΔΟΥ του ΥΠΕΝ από την οποία προκύπτει 
ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού (ΥΠΕΝ/ΓΔΠΠ/49494/1038/4.5.2023), αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35936 Τεύχος B’ 3342/19.05.2023

Άρθρο 1
Σκοπός

1. Χαρακτηρίζει ως προστατευόμενο τοπίο την περιο-
χή Παλίγκρεμνο και ακρωτήρι Ψαρέλας του Δήμου Αγίου 
Βασιλείου Ρεθύμνης Κρήτης.

2. Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η αποτελε-
σματική προστασία των στοιχείων της φύσης που έχουν 
ιδιαίτερη γεωμορφολογική, οικολογική, επιστημονική, 
αισθητική και πολιτισμική αξία και συμβάλλουν στη δι-
ατήρηση των φυσικών διεργασιών και στην προστασία 
φυσικών πόρων της ευρύτερης περιοχής του Παλίγκρε-
μνου και του ακρωτηρίου Ψαρέλας του Δήμου Αγίου 
Βασιλείου Ρεθύμνης με το χαρακτηρισμό της περιοχής 
ως προστατευόμενου τοπίου.

3. Ειδικότερα, επιδιώκεται η διατήρηση των ιδιαίτε-
ρων στοιχείων και αξιών που χαρακτηρίζουν την επι-
φάνεια του Παλίγκρεμνου, καθώς και του συνόλου της 
ευρύτερης περιοχής μέχρι και το ακρωτήριο Ψαρέλας 
που συνθέτουν οι επιμέρους γεωμορφολογικοί και γε-
ωλογικοί σχηματισμοί, οι ενεργές και δυναμικές φυσικές 
διεργασίες που τους επηρεάζουν, και η διατήρηση των 
ειδών χλωρίδας και πανίδας και των ενδιαιτημάτων τους.

Άρθρο 2
Χαρακτηρισμός και οριοθέτησης της περιοχής 
προστασίας

1. Η περιοχή που χαρακτηρίζεται περιλαμβάνει όλα τα 
χερσαία βόρεια και δυτικά πρανή του λόφου των Αγίων 
Σαράντα, από την περιοχή του Παλίγκρεμνου στα ανα-
τολικά μέχρι τις δυο άκρες του ακρωτηρίου Ψαρέλας στα 
δυτικά και στη συνέχεια την κορυφογραμμή του λόφου, 
όπως τα όριά της φαίνονται με άσπρη συνεχή γραμμή 

στον χάρτη (κλίμακα 1:2.000), ο οποίος θεωρήθηκε από 
τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρ-
μογών και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 
Τα όρια της περιοχής προστασίας αναφέρονται στο συ-
νημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας απόφασης.

2. Οι συντεταγμένες των ορίων της προστατευόμενης 
περιοχής, κατά Ε.Γ.Σ.Α. ’87, αναφέρονται στο συνημμένο 
Παράρτημα ΙΙ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 3
Ειδικοί όροι και περιορισμοί

Οι ειδικοί όροι και οι περιορισμοί στις δραστηριότητες 
που ασκούνται εντός της περιοχής του άρθρου 2, θα 
καθοριστούν με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 21 του 
ν. 1650/1986 (Α’ 160) όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 178 του ν. 5037/2023 (Α’ 78).

Άρθρο 4
Παραρτήματα

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας συνδημοσιευμένα στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, το Παράρτημα I «Χάρτης» και το Παράρ-
τημα II «Πίνακας συντεταγμένων σημείων οριογραμ-
μών».

Άρθρο 5
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35937Τεύχος B’ 3342/19.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35938 Τεύχος B’ 3342/19.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Μαΐου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ       

 II 
 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033421905230008*


